[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СТАРОТИТАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

                                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                 от 21.02.2014                                                                  № 50
                                                      станица Старотитаровская
О квалификационных требованиях для замещения должностей
муниципальной службы в администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского  района
Руководствуясь статьёй 9 Федерального закона от  2 марта 2007 года     № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законами Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», от 8 июня 2007 года № 1243-КЗ «О Реестре муниципальных должностей и Реестре должностей муниципальной службы в Краснодарском крае», от 3 мая 2012 года № 2490-КЗ «О типовых квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в Краснодарском крае»,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить квалификационные требования к лицам, замещающим должности муниципальной службы в администрации муниципального образования Темрюкский район, согласно приложению.
2. Уровень профессионального образования лиц, замещающих должности муниципальной службы администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района, должен быть подтверждён дипломом установленного образца, выданным учебным заведением, имеющим государственную аккредитацию.

3. Для замещения должностей муниципальной службы определяются следующие квалификационные требования к уровню профессионального образования:

1) по высшим, главным и ведущим должностям муниципальной службы - высшее профессиональное образование по профилю деятельности отраслевого (функционального) отдела администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района или по профилю замещаемой должности;

2) по старшим и младшим должностям муниципальной службы - высшее или среднее профессиональное образование по профилю замещаемой должности.

4. Требования к направлению и квалификации профессионального образования по должностям муниципальной службы устанавливаются с учётом функций, исполняемых по конкретным должностям муниципальной службы.

5. Для замещения должностей муниципальной службы устанавливаются следующие квалификационные требования к стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу (опыту) работы по специальности:
Для лиц, замещающих должности муниципальной службы главной группы, - минимальный стаж муниципальной (государственной) службы не менее 2 лет или стаж (опыт) работы по специальности не менее 3 лет;

для лиц, замещающих должности муниципальной службы ведущей группы, - минимальный стаж муниципальной (государственной) службы не менее 1 года или стаж (опыт) работы по специальности не менее 2 лет;

1) для лиц, замещающих должности муниципальной службы старшей группы - требования к стажу (опыту) работы по специальности не предъявляются.

2) для лиц, замещающих должности муниципальной службы младшей группы - требования к стажу (опыту) работы по специальности не предъявляются.

6. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу (опыту) работы по специальности при поступлении на муниципальную службу для замещения должностей муниципальной службы по ведущей группе должностей муниципальной службы не предъявляются к выпускнику очной формы обучения образовательного учреждения высшего профессионального образования в случае:

1) заключения между ним и администрацией Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района договора на обучение за счёт средств местного бюджета и при поступлении на муниципальную службу в срок, установленный договором на обучение.

2) заключения договора между ним и администрацией Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района о прохождении практики (стажировки) в течение всего периода обучения.

7. Квалификационные требования к минимальному стажу муниципальной службы (государственной службы), к стажу (опыту) работы по специальности включаются в должностную инструкцию муниципального служащего.

8. Квалификационные требования к специальным профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются по каждому отделу администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района с учётом его задач и функций и включаются в должностную инструкцию муниципального служащего.

9. Специальные профессиональные знания подтверждаются документом государственного образца о высшем или среднем профессиональном образовании по направлениям подготовки (специальностям), соответствующим направлениям деятельности отдела администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района. В случае если специальные профессиональные знания, подтверждённые документом государственного образца о высшем или среднем профессиональном образовании, не соответствуют направлениям деятельности отдела администрации, учитывается документ государственного образца о профессиональной переподготовке по соответствующим направлениям деятельности отдела администрации.

10. Квалификационные требования, предусмотренные настоящим постановлением, использовать при:

1) поступлении граждан на муниципальную службу для замещения должностей муниципальной службы в администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района;

2) назначении на должность в порядке перевода муниципальных служащих для замещения должностей муниципальной службы в администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района;

3) разработке должностных инструкций лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района;

 4) организации и обеспечении выполнения лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района  своих должностных обязанностей.

11. Указанные квалификационные требования применяются в случае, если иное не предусмотрено федеральными законами, постановлениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами органов государственной власти Краснодарского края.

12. Признать утратившим силу постановление администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района от 9 февраля 2012 года № 29 «Об утверждении квалификационных требований к должностям муниципальной службы администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкский район».
13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района  Т.И.Опарину.

14.Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Старотитаровского сельского

поселения Темрюкского  района

В.П.Бондаренко

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Старотитаровского сельского

  поселения Темрюкского района
от 21.02.2014 №  50

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ  ТРЕБОВАНИЯ

к лицам, замещающим должности муниципальной службы администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского  района

	№ п/п
	Наименование отдела или должности муниципальной службы
	Группа должностей
	Квалификационные требования

	к направлению подготовка и специальности
	к квалификации

	1
	2
	3
	4
	5

	Заместитель главы Старотитаровского сельского поселения

	1
	Заместитель главы
	Главная

	Юриспруденция
	Бакалавр юриспруденции

	Магистр юриспруденции

	Юриспруденция
	Юрист

	Экономика
	Бакалавр экономики

	Магистр экономики

	Государственное и муниципальное управление
	Менеджер

	Городское строительство и хозяйство
	Инженер

	Теплогазоснабжение и вентиляция
	Инженер

	Водоснабжение и водоотведение
	Инженер

	Промышленное и гражданское строительство
	Инженер

	Производство строительных материалов, изделий и конструкций
	Инженер

	Механизация и автоматизация строительства
	Инженер

	Электроснабжение
	Инженер

	Заместитель главы Старотитаровского сельского поселения

	1
	Заместитель главы
	Главная
	Юриспруденция
	Бакалавр юриспруденции

	Магистр юриспруденции

	Юриспруденция
	Юрист

	Экономика
	Бакалавр экономики

	Магистр экономики

	Государственное и муниципальное управление
	Менеджер

	Управление персоналом
	Менеджер

	Филологическое образование
	Бакалавр филологического образования

	Магистр филологического образования

	Социальная работа
	Бакалавр социальной работы

	Магистр социальной работы

	Отдел по архитектурно- градостроительной деятельности и земельно - имущественным отношениям

	1
	Начальник отдела
	Ведущая
	Архитектура
	Магистр архитектуры

	Архитектура
	Архитектор

	Градостроительство
	Магистр градостроительства

	Землеустройство и кадастры
	Магистр Землеустройства

	Землеустройство
	инженер

	Земельный кадастр
	инженер

	Городской кадастр
	Инженер

	Строительство
	Магистр техники и технологии

	Промышленное и гражданское строительство
	Инженер

	Проектирование зданий
	Инженер, инженер-архитектор

	Менеджмент
	Бакалавр менеджмента

Магистр менеджмента

	Государственное и муниципальное управление
	Менеджер

	2

	Главный специалист, ведущий специалист

	Ведущая Старшая

	Архитектура
	Магистр архитектуры

	Архитектура
	Архитектор

	Градостроительство
	Магистр градостроительства

	Землеустройство и кадастры
	Магистр Землеустройства

	Землеустройство
	инженер

	Земельный кадастр
	инженер

	Городской кадастр
	Инженер

	Прикладная геодезия
	Инженер

	Строительство
	Магистр техники и технологии

	Проектирование зданий
	Инженер, инженер-архитектор

	Менеджмент
	Бакалавр менеджмента Магистр менеджмента

	Государственное и муниципальное управление
	Менеджер

	Автоматизированные системы обработки информации и управления
	Инженер

	Автоматизированные системы обработки информации и управления (по отраслям)
	Техник, старший техник

	Системы автоматизированного проектирования
	Инженер

	Программное обеспечение вычислительной техники и автоматизированных систем
	Инженер, техник, старший техник

	Информатика и вычислительная техника
	Магистр техники и технологии

	Вычислительные машины, комплексы, системы и сети
	Инженер

	3
	Специалист 1 категории
	Младшая
	Агрономия
	Бакалавр сельского хозяйства

	Магистр сельского хозяйства

	Агрономия
	Ученый агроном

	Плодоовощеводство и виноградорство
	Ученый агроном

	Защита растений
	Ученый агроном

	Геодезия
	Бакалавр техники и технологии

	Магистр техники и технологии

	Прикладная геодезия
	Инженер

	Землеустройство и кадастры
	Бакалавр землеустройства

	Магистр землеустройства

	Землеустройство
	Инженер

	Земельный кадастр
	Инженер

	Городской кадастр
	Инженер

	Земельно-имущественные отношения
	Специалист по земельно-имущественным отношениям

	Специалист по земельно-имущественным отношениям с углубленной подготовкой

	Землеустройство
	Техник-землеустроитель

	Старший техник-землеустроитель

	Государственное и муниципальное управление
	Специалист по государственному и муниципальному управлению

	Специалист по государственному и муниципальному управлению с углубленной подготовкой

	Юриспруденция
	Бакалавр юриспруденции

	Магистр юриспруденции

	Юриспруденция
	Юрист

	Отдел планирования и осуществления закупок для обеспечения муниципальных нужд

	Магистр юриспруденции

	1
	Начальник отдела
	Ведущая
	Юриспруденция
	Юрист

	Магистр экономики

	Экономическая теория
	Экономист

	Мировая экономика
	Экономист

	Национальная экономика
	Экономист

	Экономика труда
	Экономист

	Финансы и кредит
	Экономист

	Бухгалтерский учет, анализ и аудит
	Экономист

	Маркетинг
	Маркетолог

	Государственное и муниципальное управление
	Менеджер

	Логистика и управление цепями поставок
	Логист

	Экономика и управление на предприятии (по отраслям)
	Экономист-менеджер

	Прикладная информатика
	Бакалавр прикладной информатики

	Магистр прикладной информатики

	Финансовый отдел

	1
	Начальник отдела
	Ведущая
	Экономика
	Бакалавр экономики

	Магистр экономики

	Экономическая теория
	Экономист

	Мировая экономика
	Экономист

	Национальная экономика
	Экономист

	Экономика труда
	Экономист

	Финансы и кредит
	Экономист

	Бухгалтерский учет, анализ и аудит
	Экономист

	Маркетинг
	Маркетолог

	Государственное и муниципальное управление
	Менеджер

	Налоги и налогообложение
	Экономист

Специалист по налогообложению

	Экономика и управление на предприятии (по отраслям)
	Экономист-менеджер

	Прикладная информатика
	Бакалавр прикладной информатики

	Магистр прикладной информатики

	Математические методы в экономике
	Экономист-математик

	Общий отдел

	1
	Начальник отдела
	Ведущая
	Юриспруденция
	Бакалавр юриспруденции

	Магистр юриспруденции

	Юриспруденция
	Юрист

	Документоведение и архивоведение
	Бакалавр документоведения и архивоведения

	Магистр документоведения и архивоведения

	Документоведение и документационное обеспечение управления
	Документовед

	Социальная работа
	Бакалавр социальной работы

	Магистр социальной работы

	Филология
	Филолог

Преподаватель

	Государственное и муниципальное управление
	Менеджер

	Управление персоналом
	Менеджер

	Информационные

 технологии
	Бакалавр информационных технологий

Магистр информационных технологий

	Филологическое образование
	Бакалавр филологического образования

	Магистр филологического образования

	Библиотечно-информационная деятельность
	Библиотекарь-библиограф, преподаватель

Технолог автоматизированных информационных ресурсов

Референт-аналитик информационных ресурсов

Менеджер информационных ресурсов

Глава Старотитаровского сельского

поселения Темрюкского района

В.П.Бондаренко

б